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Betreff Anfrage der CDU-Fraktion vom 17.08.2011 betr. Strallenausbau Servatiusweg
in Bornheim

Sachverhalt:
In Beantwortung der og. Anfrage teilt der Birgermeister folgendes mit:

Die Erhebung von Erschlie3ungsbeitragen nach dem BauGB sowie von Stral3enbaubeitra-
gen nach dem KAG NRW ist durch die gesetzlichen Regelungen und die hierzu ergangene
umfangreiche Rechtsprechung geregelt. Erganzend sind die jeweiligen Regelungen der stad-
tischen Satzungen anzuwenden. Grundlage bilden jeweils die tatsachlich entstehenden Kos-
ten, soweit sie beitragsféhig sind.

Frage 1: Gibt es Abweichungen zwischen den prognostizierten Anliegerbeitragen aus der
urspriinglichen Kostenschatzung und der aktuellen Berechnung, welche an die Anlieger in
Rechnung gestellt wurden?

Antwort:

Ja, denn im Vorfeld einer StraRenbaumalinahme kann die Hohe der voraussichtlichen Bei-
trdge naturgemal nur grob geschéatzt angegeben werden. Mafl3gebend fur die endgultige
Hohe der Beitrage sind aber selbstversténdlich die Betrage, die sich auf der Grundlage der
tatsachlich entstandenen Kosten und in Anwendung der Bestimmungen des aktuell gelten-
den Beitragsrechts ergeben. Hierauf wird z.B. bei Anliegerversammlungen jeweils auch aus-
driicklich hingewiesen. Anderungen kénnen sich nicht nur aus den tatséchlichen Kosten der
Baumalnahme ergeben, sondern entstehen auch aus einer gelegentlich geénderten Recht-
sprechung oder aus Satzungsanderungen durch Beschluss des Rates.

Dies gilt auch fur die Stral3enbaumalnahme Servatiusweg und die im Rahmen der Anlieger-
versammlungen am 04.04. und 07.06.2005 genannten voraussichtlichen Beitrage. Eventuel-
le Differenzen zwischen den im Vorfeld einer StralRenbaumaflinahme genannten und den
tatsachlichen endgiiltigen Beitragen haben im Ubrigen fiir die RechtméaRigkeit der Beitrags-
erhebung keinerlei Bedeutung.

Frage 2: Wurden die urspriinglichen Kostenschatzungen im Bereich der KAG Abrechnung
mit dem neuen oder alten Anliegeranteil (80 oder 50%) geschatzt?

Antwort:

Eine Erhéhung des Anteils der Anlieger am beitragsfahigen Aufwand war zum Zeitpunkt der
Anliegerversammlungen nicht vorgesehen. Bei der Schatzung der Héhe der voraussichtli-
chen StralRenbaubeitrdge wurden deshalb die Beitragssatze aus der zum damaligen Zeit-
punkt geltenden Fassung der KAG-Beitragssatzung zu Grunde gelegt. Diese sah bei der
Fahrbahn einen Anliegeranteil von 30 % vor, bei den Ubrigen Teileinrichtungen von 50 %.
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Die Anderung der Beitragssatzung wurde in der Sitzung des Rates am 11.11.2010 beschlos-
sen und ist zum 01.01.2011 in Kraft getreten. Der Rat hat seinerzeit ausdriicklich beschlos-
sen, auf welche MalRBhahmen die neue Satzung anzuwenden ist: ,Diese Satzung tritt zum
01.01.2011 in Kraft. Sie ist anzuwenden nur fir die stralRenbaulichen Mal3hahmen, mit deren
Ausfihrung (Beginn der Bauarbeiten) nach dem In-Kraft-Treten begonnen wird."

Dies ist beim Servatiusweg der Fall. Fur die Berechnung der Vorausleistungen ist deshalb
ein Anliegeranteil fur die Fahrbahn von 40 % anzusetzen (Hauptverkehrsstralie), fur die Teil-
einrichtungen ,Parkflachen, Gehwege und StraRenbeleuchtung“ von 80 % und fur die Teil-
einrichtung ,StrafRenbegleitgriin“ von 70 %.

Frage 3: Sind zuséatzliche Kosten zu erwarten, welche Uber das Ausschreibungsergebnis der
Submission hinaus gehen (z.B. durch Nachtrage) zu erwarten?

Antwort: Voraussichtlich nicht.

Frage 4: In welchem Umfang sind o6ffentliche Zuschiisse aus der Forderung des integrierten
Handlungskonzepts bei der Abrechnung berticksichtigt worden? Ist dies vergleichbar mit
dem Fdrderanteil bei dem Ausbau der unteren Konigstraf3e?

Antwort:

Die Frage, ob Zuwendungen Dritter den Beitragspflichtigen zu Gute kommen oder nicht, rich-
tet sich ausschlaggebend nach dem Zweck, fir den der Dritte seine Leistung bestimmt hat.
So sind z.B. Bundesmittel nach dem Gemeindeverkehrsfinanzierungsgesetz ausschlieflich
zur Deckung solcher Kosten bestimmt, die die Gemeinden nicht abwéalzen kénnen. Auch
Stadtebauférderungsmittel sind ausschlie3lich dazu bestimmt, den Gemeindeanteil zu redu-
zieren.

Dies gilt auch fur die Forderung des so genannten ,Integrierten Handlungskonzeptes®, zu
dem auch der Ausbau des Servatiusweges gehort. Die Férdermittel kommen nach dem Wil-
len des Zuschussgebers ausschlief3lich dem Anteil der Stadt Bornheim an den Herstellungs-
kosten zu Gute, nicht aber den Beitragspflichtigen.

Im Ubrigen sind die StraRenbaumaRnahmen Servatiusweg und ,untere Kénigstrale* bei-
tragsrechtlich nicht vergleichbar. So wurde die Fahrbahn der Kdnigstrae im Rahmen der
Abstufung zur Stadtstral3e zu Lasten des vorherigen Tragers der Stral3enbaulast erneuert.
Daruber hinaus wies die KdnigstralRe bereits seit je her zwei durchgehende Gehwege auf, so
dass beitragsrechtlich eine Verbesserung nicht gegeben war.
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